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Vad kan vi tjäna på precisionsgödsling

Kunskap

• Ökar intressent 

• Ökar detaljkännedomen

• Ökar detaljrikedomen

• Dokumentation

• Följa upp! gjorde vi rätt?

• Öka kunskapen

Känsla

• Kan vi tjäna pengar?

• Det kan kostar tid och pengar

• Är det värt det?

• Tröskeln är låg för vissa 
tillämpningar och högre för 
andra tillämpningar

• Måste kanske fatta nya beslut

• Är det roligt, intressant

• BRA om det gör livet enklare

• BRA om det är bekvämt 

• Hur trendigt är det

Nytta

• Effektivitet, spara tid och beslut

• Öka växtnäringseffektiviteten

• Gynnar miljön

• Minska förlusterna av växtnäring.

• Förlorad växtnäring kostar både 
inköp och utspridning

• Minska växtnäring förlusterna är 
värd pengar även för lantbrukaren



Precisionsodling eller 
Behovsanpassad odling

När det gäller Precisions-gödsling så kan det delas in i två delar

1. Rätt nivå för den aktuella säsongen för det enskilda fältet
• Kan variera upp till kanske ± 50 kg N/ha mellan år

• Och det kan variera mycket mellan fälten

2. Omfördelning av behovet inom fältet
• Kan variera upp till kanske ± 50 kg N/ha inom fältet



Värdet av N-Tester och Noll-rutor
Hitta rätt nivå det enskilda året, i fältet och mellan fälten
• Proteinhalten är en god indikator på optimal kvävegödsling

• Vad är rätt protein värt?

• För hög protein = onödigt hög kvävegiva

• 1% för hög proteinhalt ≈ 40 kg N/ha för mycket 

• 40 kg N x 17,5 kr/kg N = 700 kr/ha

• För låg protein = förlorad skördepotential och kvalitet

• 1% för låg proteinhalt ≈ 650 kg skördeförlust + ev. förlorad kvalitet

• 650 kg x 1,75 kr/kg = 1137 kr/ha

• Skördeökningen kostar 50 kg N x 17,5 kr = 875kr/ha

• Förlorad kvalitet från bröd till foder 175 - 167 = 8 öre

• 8 öre x 6500 kg = 520 kr/ha

• Skördeförlust + förlorad kvalitet = 1137 - 875 + 520 = 782 kr/ha

Pris från Jordbruksaktuellt / marknad,  Lantmännen 251028



Värdet av N-Tester och Noll-rutor
Hitta rätt nivå det enskilda året, i fältet och mellan fälten

• N-Tester användning 2025
I Atfarm finns det för 2025

• Totalt 4430 N-Tester mätningar 
som representerar 41 918 ha

För lantbrukaren

• För hög protein 

• Onödigt hög kvävegiva

• 40 kg N x 17,5 kr/kg N = 700 kr/ha

• För låg protein 

• Förlorad skördepotential 

• 650 kg x 1,75 kr/kg = 1137 kr/ha

• Mer N 50 kg N x 17,5 = 875 kg/ha

• Förlorad kvalitet 

• 8 öre x 6500 kg = 520 kr/ha

• 1137 - 875 + 520 = 782 kr/ha

För Sverige

• Ett år med bara hög protein
• 42 000ha x 40 kg N = 

1 680 ton N i onödan

• 42 000ha x 700kr = 
29 milj kr onödigt hög kvävegiva

• Ett år med bara låg protein
• 42000 ha x 650 kg = 

27 300 ton förlorad skördepotential

• 42000ha x 520kr/ha = 
21,8 milj kr förlorad kvalitet 



Värdet av VRA kartor och Yara N-Sensor
omfördelning av växtnäring inom fältet och mellan fält

VRA spridning 2025 med 
Yara verktyg
• N-Sensor 44000 ha
• Atfarm 54000 ha
• Totalt 98000 ha/år

(= 9% av hela span. o raps arealen)

• Skördeökning 3,1% (2,8-3,7%)

• Minskad kväveförlusterna 
vid VRA spridning är mellan 
1,4 - 6,8 kg N/ha

För lantbrukaren 
ett medel år

• Skördeökning 3,1% ≈
200 kg mer skörd/ha
x 1,75 kr = 350kr/ha

• Minskad kväveförlusterna ≈ 
3 kg N/ha x 17,5 = 53 kr

För Sverige 
ett medel år

• Skördeökning 
98000ha x 200kg = 
19 600 ton med spannmål i 
Sverige

• Minskad kväveförlusterna
98000ha x 3 kg N/ha =
294 ton N/år mindre 
kväveförluster

Sofia Delin, Paper presented to the International Fertiliser Society 
at a Conference in Cambridge, UK, on 11th December 2015.























Slutsats

• Hitta rätt nivå för kväve givan det enskilda året kan ge mellan 700 till 800 kr/ha

• Omfördelning av kvävet med VRA kartor eller Yara N-Sensor kan ge 400-500 kr/ha

• Summa i detta exempel blir förtjänsten för precisions gödsling mellan 1000 - 1300 kr/ha
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